e,
'_;"r Togs
ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

ANEXO IX - MINUTA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N¢ /20__

TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N¢ ........ /...., QUE
FAZEM ENTRE Sl O(A)...ccuuummiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinienneeeeeneenenennas E
AEMPRESA ......cccciiiiiirmiiininiiiiiniiininnnnnaeeeneesnanaaee

A CAMARA MUNICIPAL DE XINGUARA, no Estado do Para, por intermédio do(a) «..ceeeeveveeeeeeereeeneenn.

(6érgdo) contratante), com  sede  NO(A)  .ooieeiiiiiiiie e, , ha cidade de
...................................... /Estado ..., inscrito(a) no CNPJ sob o n? .............................., neste ato
representado(a) pelo PRESIDENTE, Sr........cccccovvvveeeenn. , portador(a) da Carteira de Identidade n2
................. , expedida pela (o) .................. € CPF n2 ............., doravante denominada
CONTRATANTE, € 0(3) ...oooecvvrrrrrrrrereeeeene. inscrito(a) no CNPJ/MFsobon?........ccccceeeeevnneen. , sediado(a)
(o1 T , BM e doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pelo(a) Sr.(a) .....cccooeeeeennis , portador(a) da Carteira de Identidade n2 ................. ,
expedida pela (0) ....cccccevennns ,€CPF N2 , tendo em vista o que consta no Processo n?

.............................. e em observancia as disposi¢cdes da Lei n2 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n?
10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei n? 8.078, de 1990 - Cédigo de Defesa do Consumidor, do
Decreto n2 7.892, de 23 de janeiro de 2013, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato,
decorrente do Pregdo Eletronico n? 06/2022/CMX, mediante as clausulas e condicdes a seguir
enunciadas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO.

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a contratagdo de empresa ........cccccceeeeuneee. , conforme
especificaces e quantitativos estabelecidos no Termo de Referéncia, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregdo, identificado no predmbulo e a proposta
vencedora, independentemente de transcricao.

1.3. Discriminacao do objeto:

EMPRESA:

CNPJ:

ENDERECO:

REPRESENTANTE:

E-MAIL: TEL.: ( )

VALOR VALOR

ITEM DESCRICAO QUANT. UNID. UNITARIO | TOTAL

VALOR TOTAL:

e sHain ,
.—'”’“_\
o
an®
DT

-_r
':\'-, Tosn

ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

2. CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA.

2.1. O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referéncia, com inicio
na data de / / e encerramento em 31/12/2022, prorrogavel na forma do art. 57, §19,
da Lei n2 8.666, de 1993.

3. CLAUSULA TERCEIRA - PRECO.
3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de RS ............ (cereeennreennn. ).

3.2. No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas decorrentes da
execugdo contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administracdo, frete, seguro e outros necessdrios ao
cumprimento integral do objeto da contratacao.

4. CLAUSULA QUARTA — DOTAGCAO ORCAMENTARIA.

4.1. As despesas decorrentes desta contratacdo estdo programadas em dotacdo orcamentaria propria,
prevista no orcamento da Unido, para o exercicio de 2022, na classificacdo abaixo:

Gestdo/Unidade:
Fonte:

Programa de Trabalho:
Elemento de Despesa:
Pl:

5. CLAUSULA QUINTA — PAGAMENTO.

5.1. O prazo para pagamento e demais condi¢cdes a ele referentes encontram-se no Termo de
Referéncia.

6. CLAUSULA SEXTA — REAJUSTE.

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual sdo as estabelecidas no Termo de Referéncia,
anexo a este Contrato.

7. CLAUSULA SETIMA — GARANTIA DE EXECUCAO.
7.1. Ndo havera exigéncia de garantia de execucdo para a presente contratacao.
8. CLAUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBIJETO.

8.1. As condic¢des de entrega e recebimento do objeto sdo aquelas previstas no Termo de Referéncia,
anexo ao Edital.

e sHain ,
.—'”’“_\
o
an®
DT

-_r
':\'-, Tosn

ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

9. CLAUSULA NONA - FISCALIZACAO.

9.1. A fiscalizacdo da execucdo do objeto serd efetuada por Comissdo/Representante designado pela
CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referéncia, anexo do Edital.

10. CLAUSULA DECIMA — OBRIGAGOES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.
10.1. As obrigagdes da CONTRATANTE e da CONTRATADA s3ao aquelas previstas no Termo de
Referéncia, anexo do Edital.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — SANGOES ADMINISTRATIVAS.

11.1. As sangOes referentes a execugdo do contrato sao aquelas previstas no Termo de Referéncia,
anexo do Edital.

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - RESCISAO.

12.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERA SER RESCINDIDO:
12.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administracdo, nas situacGes previstas nos incisos | a Xll e XVII
do art. 78 da Lei n? 8.666, de 1993, e com as consequéncias indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem
prejuizo da aplicacdo das san¢Ges previstas no Termo de Referéncia, anexo ao Edital;

12.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso Il, da Lei n2 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados, assegurando-se a CONTRATADA o
direito a prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisdo administrativa
prevista no art. 77 da Lei n? 8.666, de 1993.

12.4. O TERMO DE RESCISAO SERA PRECEDIDO DE RELATORIO INDICATIVO DOS SEGUINTES ASPECTOS,
CONFORME O CASO:

12.4.1. Balanco dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
12.4.2. Relagao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
12.4.3. Indenizagdes e multas.

13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — VEDAGOES.

13.1. E VEDADO A CONTRATADA:

13.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operacdo financeira;

ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

13.1.2. Interromper a execugdo contratual sob alegacdo de inadimplemento por parte da
CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLAUSULA DECIMA QUARTA - ALTERAGOES.
14.1. Eventuais alteragdes contratuais reger-se-ao pela disciplina do art. 65 da Lei n2 8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA ¢é obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢des contratuais, os acréscimos ou
supressdes que se fizerem necessdrios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato.

14.3. As supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderdo exceder o
limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15. CLAUSULA DECIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serao decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposi¢cdes contidas na Lei n?
8.666, de 1993, na Lei n? 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitacbes e contratos
administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposicdes contidas na Lei n2 8.078, de 1990 - Cédigo
de Defesa do Consumidor - e normas e principios gerais dos contratos.

16. CLAUSULA DECIMA SEXTA — PUBLICACAO.

16.1. Incumbird 3 CONTRATANTE providenciar a publicacdo deste instrumento, por extrato, no Diario
Oficial da Unido, no prazo previsto na Lei n? 8.666, de 1993.

17. CLAUSULA DECIMA SETIMA — FORO.

17.1. E eleito o Foro da Comarca de XINGUARA/PA para dirimir os litigios que decorrerem da execucio
deste Termo de Contrato que ndo possam ser compostos pela conciliacdo, conforme art. 55, §22 da Lei
n? 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de

igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

XINGUARA/PA, .......... (o [T PTPTUPPPRPPON de 2022

Responsavel legal da CONTRATANTE

Assinado de f digital ADAIR Assinado de forma digital por CAMARA
ADAIR i de oo por A CAMARA

DN: ¢=BR, 0=ICP-Brasil, ou=Secretaria - c=BR. 0=|CP-Brasil. st-|
MARINHO DA da Receita Federal do Brasil - RFB, Responséve| |ega| da CONTRATADA MUN|C|PAL DE :):A;.i;gfl:;:ofzsir:elx"a?aZ:’Receita

OU=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), XINGUARA:043 Federal do Brasi - RFB, 0u=RFB e-CNP)
SILVA18547745 oo ™™ 1043 o s

220 Dados 20220727 112242 0300 44819000127  busern0rar 113515 0300

	1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO.
	1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a contratação de empresa ........................., conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
	1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
	1.3. Discriminação do objeto:
	2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA.
	3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO.
	4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
	5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO.
	6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE.
	7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO.
	8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.
	9. CLAÚSULA NONA – FISCALIZAÇÃO.
	10. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.
	11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.
	12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO.
	13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES.
	14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES.
	15.  CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.
	16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO.
	17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO.

		2022-07-27T11:22:42-0300
	ADAIR MARINHO DA SILVA:18547745220

		2022-07-27T11:23:12-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE XINGUARA:04344819000127